关于举办2018年“蝶舞杯”青少年机器人爱心接力联赛
高桥中学站比赛的通知

各初中、小学、社会力量办学校：
为开发学生智力,培养学生科学探究与实践能力,发展学生科技兴趣,丰富校园科技文化,经研究决定,将举行2018年 “蝶舞杯”青少年机器人爱心接力联赛首站高桥中学站竞赛。
一、组织单位:鄞州区青少年科技辅导员协会、海曙区青少年科技辅导员协会
二、承办单位:高桥中学、堇山小学、首南第一小学、雅戈尔中学
三、首场赛点: 高桥中学--图书馆
四、比赛时间:2018年6月8日(星期五)下午1:00
五、参赛机型:品牌、开源不限
六、报名办法:中心级学校限报3-5组，点校2-4组，完小1-3组，请于6月6日中午12:00前，将报名表发送到104710839@qq.com  邮箱。联系人：郑老师13586663552。
七、竞赛规则:
2018年蝶舞杯青少年机器人接力赛
----智慧交通·爱心接力赛规则
1-1、项目介绍
     蝶舞杯青少年机器人接力赛,又名机器人智慧交通·爱心接力赛是一项对青少年机器人制作综合能力要求比较高的比赛项目。要求参加比赛的代表队自行设计、制作机器人并进行编程。参赛的机器人可在特定的竞赛场地上，按照一定的规则进行比赛。
1-2、比赛分组
比赛分小学组、初中组、高中组（含中职）。
1-3、队伍组成
由 1-2 名学生和 1 名教练员（教师或学生）组成，2台机器人（禁止兼用）。
1-4、比赛场地与环境
[image: 1111]    1-4-1、场地示意图

  1-4-2、 比赛场地规格与要求：
机器人接力赛的场地长2800mm，宽1600mm，白色的底板上绘有黑色轨迹线，线宽20mm。黑色轨迹线由直线、弧线组成，连接通道区、机器人停泊区、模块区等连续图形（具体图形见场地示意图）。
1-4-3 比赛现场环境要求
机器人接力赛为室内竞赛项目，对赛场的要求一般为无磁场干扰，但也不排除有外部的各种干扰。建议各参赛队要做好防干扰的各种准备，按规定做好热身及环境因素的测定。
1-5、机器人设计与器材要求：
1-5-1、对使用的材料品牌不作限定。每个参赛队比赛时将同时使用两个机器人去完成任务，两个机器人限定共使用2 个可编程处理器、
1-5-2、传感器、电机数量不限。不得使用组合型传感器，如复眼，寻迹卡等。
1-5-3、禁止使用火力电机。
1-5-4、电压不超过 12V，并禁止使用任何方式对供电进行增压。
1-5-5、机器人最大尺寸（包括可伸展部分）长：300mm、宽：300mm、高300mm。
1-5-6、 各参赛队可以对参赛机器人进行个性化设计。机身上可以有明显的本队标识。
1-5-7、各代表队须自备电脑和竞赛所需的机器人套装器材，并带齐常用工具、比赛电池、电源接线板、转换插头等。
1-6、参赛禁止
1-6-1、禁止将计算机带入比赛区。
1-6-2、禁止在比赛区内下载机器人程序，可以在准备区中进行。
1-6-3、禁止使用有遥控功能的物品。
1-6-4、禁止使用油漆、胶带、胶水、油等。
1-6-5、禁止在单场比赛中使用多台机器人。但是，在不同场次的比赛中可使用不同的机器人。
1-7、项目任务(赛前公布选择的任务)：
1-7-1 、设计制作两个机器人，在180秒内1号机器人先从起点区出发，沿轨迹线通过弯道，将球传递给2号机器人后，停止运行。2号机器人受到1号机器人触碰后自动启动，沿轨迹线通过弯道，到达救护中心区，机器人停止运行，结束全部任务。
1-7-2、完成任务分值为120 分，时间不计分。同等任务分值下，以时间短者优胜。
1-7-3、如果没有完成任务，则分步计分：
1）两辆小车完成搭建——20+20 分
2）离开启动起点——10 分
3）通过模块（1）――10 分
4）通过模块（2）――10 分
5）完成接力——20 分
6）通过模块（3）――10 分
7）通过模块（4）――10 分
8）进入救护中心――10 分（完全进入），――5分（部分进入）
任务得分的基本要求是：每项任务的得分必须建立在前一项任务得分的基础上。
[image: B-05][image: A-02][image: A-03][image: C-01][image: B-01][image: B-04]1-7-4、模块可选群（基础轨迹）：由直线、曲线组成。
1-7-5、竞赛将采用两个回合的比赛方式进行，取2回合比赛最好成绩。
1-8、比赛
1-8-1、赛前检查： 比赛前，由裁判员对机器人进行检查，检查内容包括：器材、机器人安全性等
1-8-2、允许自带便携式计算机并可携带维修用备件。
1-8-3、赛前调试准备时间为 2 小时。
1-8-4、正式比赛前有 1 分钟调试时间。
1-8-5、禁止破坏场地的行为。
1-8-6、完成准备工作后，队员应向裁判员示意。
1-8-7、参赛队员听裁判员信号启动机器人。
1-8-8、比赛时如机器人无法启动或正常运行，裁判员有权结束该轮比赛。
1-8-9、比赛开始后，不得以任何理由中断或暂停比赛。
1-8-10、机器人一经启动，即认为是“自主开始”，这种状态一直保持到完成任务（或失败终止、或参赛队员触碰机器人），每轮比赛仅允许一次启动。
1-8-11、如果在任务区域接触机器人将直接结束此轮比赛，不计分。
1-8-12、在比赛中，对非故意损坏而导致脱落的机器人零件，参赛队可请求裁判帮助先移出场外，在机器人回到维修站后，可将脱落的零件恢复。
1-8-13、参赛队的机器人不能以任何方式采用干扰对方的机器人、场地或策略。
1-8-14、比赛结束：每场比赛时间为 180 秒钟，裁判员以哨音结束比赛时，参赛队员应立即停止机器人。因停止不及时造成的得分无效。

鄞州区青少年科技辅导员协会
海曙区青少年科技辅导员协会
2018年5月28日

附件：
2018年蝶舞杯青少年机器人接力首站联赛报名表
	序号
	组别（小学/初中）
	学生
	学校
	年级
	指导教师（限在职在编教师）
	联系手机
	品牌/开源

	1

	2

	3

	4

	5

注：请于6月6日中午12:00前，将报名表发送至104710839@qq.com  邮箱，逾期视放弃。
image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image1.jpeg
BRELR-B iR R E

WA
B 3en
% 1E 30cm30cm

T
(S

%

c

Tk
SN
P

image2.png

image3.png